
ใบงานวิชาภาษาไทย  ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 

เรื่อง  โคลงโลกนิต ิ1 สาระที่ 5 มาตรฐาน ท 5.1 ตัวชี้วัด ม.1/1,1/3,1/4 
  

ช่ือ .............................................. นามสกุล ........................................ ชั้น .......... เลขที่ .......... 

ค าสั่ง ใหน้ักเรียนบอกความหมายของโคลงโลกนิติต่อไปนี ้

ใบงานวิชาภาษาไทย  ชั้นมัธยมศึกษาปทีี่ 3 

เรื่อง  วเิคราะห์บทสนทนาเรื่องพระอภัยมณี  สาระที่ 5  มาตรฐาน (ท 5.1 ม.3/1, 3/2) 

ช่ือ .............................................. นามสกุล ........................................ ชัน้ .......... เลขที่ .......... 

ค าสั่ง  ให้นักเรียนใส่ชื่อตัวละครจากค าประพันธต์่อไปนี้วา่เป็นการสนทนาระหว่าตัวละครใดกับตัวใด 

1. “จะโกรธเกรี้ยวเค้ียวเลน่เป็นธุลี   ไม่พอท่ีชวีันจะบรรลัยฯ” .......................พูดกับ..................... 

2. “พระผ่านเกล้าเจา้ฟา้ในธาตรี     ขา้ขอชีวไีว้อย่าให้ตาย” .......................พูดกับ..................... 

3. “ท่านเจนทางกลางทะเลคะเนใจ ท ากระไรจึงจะพ้นทรมาน” .......................พูดกับ..................... 

4. “ขอสมาตาปูอ่ย่าดูเบา     ช่วยอุ้มเอาแกออกไปให้สบาย” .......................พูดกับ..................... 

5. “อันเทวัญน้ันคือมัจจุราช   จะหมายมาดเอาชวีิตริษยา” .......................พูดกับ..................... 

6. “อย่าแข็งนักรักตัวกลัวบิดร   แม้นไม่นอนมารดาจะมาตีฯ” .......................พูดกับ..................... 

7. “อย่าเกรงภัยในชลที่วนวัง   ขึ้นนั่งยังบา่ข้าจะพาไปฯ” .......................พูดกับ..................... 

8. “ทา่นสง่เราเข้าที่เกาะละเมาะน้ี  แล้วรบีหนไีปในน้ าแตล่ าพัง” .......................พูดกับ..................... 

9.“เรียกลูกสาวคราวนี้พอ่จะมรณา  เจา้ชว่ยพาภูวไนยไปให้พน้” .......................พูดกับ..................... 

10.“โจนกระโจมโครมครามตามเรามา  จะเลน่ข้าทา่ไรจะใครรู่้” .......................พูดกับ..................... 

11.“ตะคอกถามตามโมโหที่โกรธา  ไยมึงพาผัวพรากมาจากกู” .......................พูดกับ..................... 

12.“เหตุไฉนไปน่ังก าบังตัว  เชญิทูนหัวเยี่ยมหน้ามาหานอ้ง” .......................พูดกับ..................... 

13.“จงยับยั้งฟังค ารูปร าพัน   ไปสวรรคน์ฤพานส าราญใจ” .......................พูดกับ..................... 

14.“เขาวา่กันผัวเมียกับแม่ลูก  ยื่นจมูกเข้ามาบ้างช่วยสั่งสอน” .......................พูดกับ..................... 

15. “พระโยคีชีห้น้าว่าอุเหม่     ยังโว้เว้วุ่นวายอีตายโหง” .......................พูดกับ..................... 



ใบงานวิชาภาษาไทย  ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 

เรื่อง  โคลงโลกนิต ิ1 สาระที่ 5 มาตรฐาน ท 5.1 ตัวชี้วัด ม.1/1,1/3,1/4 
  

ช่ือ .............................................. นามสกุล ........................................ ชั้น .......... เลขที่ .......... 

ค าสั่ง ใหน้ักเรียนบอกความหมายของโคลงโลกนิติต่อไปนี ้

เฉลยใบงานวิชาภาษาไทย  ชั้นมัธยมศึกษาปทีี่ 3 

เรื่อง  วเิคราะห์บทสนทนาเรื่องพระอภัยมณี  สาระที่ 5  มาตรฐาน (ท 5.1 ม.3/1, 3/2) 

ช่ือ .............................................. นามสกุล ........................................ ชัน้ .......... เลขที่ .......... 

ค าสั่ง  ให้นักเรียนใส่ชื่อตัวละครจากค าประพันธต์่อไปนี้วา่เป็นการสนทนาระหว่าตัวละครใดกับตัวใด 

1. “จะโกรธเกรี้ยวเค้ียวเลน่เป็นธุลี   ไม่พอท่ีชวีันจะบรรลัยฯ” พระอภัยมณี พูดกับ สนิสมุทร 

2. “พระผ่านเกล้าเจา้ฟา้ในธาตรี     ขา้ขอชีวไีว้อย่าให้ตาย” เงอืกพ่อ  พูดกับ  พระอภัยมณี  

3. “ท่านเจนทางกลางทะเลคะเนใจ ท ากระไรจึงจะพ้นทรมาน” พระอภัยมณี พูดกับ เงอืกพอ่ 

4. “ขอสมาตาปูอ่ย่าดูเบา     ช่วยอุ้มเอาแกออกไปให้สบาย” พระอภัยมณี พูดกับ สนิสมุทร 

5. “อันเทวัญน้ันคือมัจจุราช   จะหมายมาดเอาชวีิตริษยา” พระอภัยมณีพูดกับนางผีเสือ้สมุทร 

6. “อย่าแข็งนักรักตัวกลัวบิดร   แม้นไม่นอนมารดาจะมาตีฯ” นางผีเสื้อสมุทร กับ สนิสมุทร 

7. “อย่าเกรงภัยในชลที่วนวัง   ขึ้นนั่งยังบา่ข้าจะพาไปฯ” เงอืกพ่อ  พูดกับ พระอภัยมณี 

8. “ทา่นสง่เราเข้าที่เกาะละเมาะน้ี  แล้วรบีหนไีปในน้ าแตล่ าพัง” พระอภัยมณี พูดกับ พ่อเงอืก 

9.“เรียกลูกสาวคราวนี้พอ่จะมรณา  เจา้ชว่ยพาภูวไนยไปให้พน้” เงอืกพ่อ พูดกับ นางเงือก 

10.“โจนกระโจมโครมครามตามเรามา  จะเลน่ข้าทา่ไรจะใครรู่้” สนิสมุทร พูดกับ นางผีเสือ้สมุทร  

11.“ตะคอกถามตามโมโหที่โกรธา  ไยมึงพาผัวพรากมาจากกู” นางผีเสื้อสมุทร พูดกับ นางเงือก 

12.“เหตุไฉนไปน่ังก าบังตัว  เชญิทูนหัวเยี่ยมหน้ามาหานอ้ง” นางผีเสื้อสมุทรพูดกับพระอภัยมณี 

13.“จงยับยั้งฟังค ารูปร าพัน   ไปสวรรคน์ฤพานส าราญใจ” พระโยคี   พูดกับ นางผีเสื้อสมุทร  

14.“เขาวา่กันผัวเมียกับแม่ลูก  ยื่นจมูกเข้ามาบ้างช่วยสั่งสอน” นางผีเสื้อสมุทร พูดกับ พระโยคี 

15. “พระโยคีชีห้น้าว่าอุเหม่     ยังโว้เว้วุ่นวายอีตายโหง” พระโยคี   พูดกับ นางผีเสื้อสมุทร  


